AD REVERENDISSIMUM IN CHRISTO PATREM ET ILLVSTRISSIMUM DOMI-

nium, D. Franciscum Bourdallam episcopum Carientem, Archiepiscopum To-
letanum, &c. Fredenandi Pantiani et equesstri ordine militis divi Iaco-

bi professoris Rhetoricæ & græcæ linguæ in clarissima Sal-
manticensi academia prefato in Plinianas observa-
tiones a fine libri. xj. vsq; ad finem. xcy.

ON FVIT MIHI INTEGRVM ANTISTES

clarissime, implere promissum cui me obstrinxit in calce ma-
num in Plinium observationum, quas octavo abhinc mense
amplissimo tuo nomini dedicatas emisi, perducendi videlicet
ad finem intra menses non multos laboriosum hoc incep-
tum quod te auctore & impulsore aggressus sum, emaculan-
dæ quæ ad facere possem historicæ naturalis. C. Plinij. Im-
mortalitæq; vt horatius ait parthis mendacior. Ceterum obfer-
ri in me eius rei culpa neq; potest, neq; debet, qui nunquam
in exsequendo opere serud suscepto cessavi, namque ut de
eo fultus, sed in operis ipsius difficultatem, quæ non dubie

tanta est vt conatum quæcûlibet magnam hominis ceteris curis vacui retardasset, ne
dum meum, qui sum publicis prælectionibus, plurimisque alijs occupationibus adeo
impeditus, ne dicam obritus, vt interdum vix oculum mihi ad scalpendum vt aiunt
caput superfit. Omitto valetudinem quæ nõ omnibus horis mihi homini prope iam
septuagenario prospera cõtingit. Omitto insperatas repentinasq; sollicitudines ac mo-
lestias, quas cotidie incurriturus, studijs inimicissimas. Omitto diversa vitæ desideria
quædam etiam relatu indigna, quæ nos omnib⁹ ferme diei momentis a literis auocât.
Vt ignoscendum plane sum si non toto ære alieno me ad præfens exonerem. Nihilomi-
nus inter tot impedimenta quæ properanti mihi moram intuler, maiorem debi-
ti partem dissoluo, continuans obseruationibus a fine libri. xj. vbi desieram, ad finem
vsq; .xcv. Ita fit vt si bonum omnino nomen non sum, pessimum tamen appellari non
cõmerear, cum per me non steterit quo minus debito liberarer, ni me operositeriis
mensis labor & quam verbis exprimere vis est, ad calcem omni studio festinantem
remoratus fuisset. Sed emissis his quæ iustam cunctationi tarditatq; tacite excusationes
nam dare possent, Inueniet claritudo tua præsal antiphrasice in his. xxiij. voluminibus
quæ nunc tibi exhibeo, non pauca nec minus atrocia monstra detecta superataq;
quam in .x. prioribus. Nec ea debellasse contentus, seras alias maiores neglexi, sed ex
consuetudine mea, vt illæ quoq; quibus non ita permittiose amocissimis Plinij agris
memoribusq; exterminantur curæ habet. Omnia itaq; in hac etiam scõcida laboris
mei parte iustream, omnia rimatus sum, nihil intactum inuenturum me relinqui, dubita-
riq; omnino nequit quin de opere quod aggressus sum quam diligenti in me inquisi-
tione, nec vt ego arbitror frustrante diligentia. Illud certe assumendum habeo, quæquã
non sine discrimine ne cui videri magnificet me iactare. Si decem tam strenua operæ,
nolo enim dicere consiliarj quales illi. x. nestori similes, quorunda consilio si subda-
rentur, non dubitabat apud Homerum Agamens quibus Troia caperetur. Si .x.
iniqua tam strenua operæ auctoritate suscipiisq; tuis Plinio contingeret, fore vt de-

posseo magna ex parte squalore, abstergeatque rubigine quibus obscurus fuerat, plurimum
 profusus fulgoris gloriæque reciperet. Quò non insequantiam vita ipsa doctorum quæ em-
 nimum vniuersitas magnitudo diu tunc debitura esset, in aperto est apud omnes qui vel
 paruis facti huiusmodi iis innotati sunt. Debet namque certe quantū nemini alij ex hispa-
 niæ principibus, tum ob bonam vtilissimæ rei partem tuo ductu atque impetio conse-
 clam, tum ob patrocinium literarum, quod a cæteris fastidium & in totum repudia-
 tum, a te audacissimè susceptum, nõ consultantè modo sed peruenaciter etiam tuens. Nã
 quid nunc attinget tempus frustra contere, numerosas alias & incomparabiles mag-
 nitudinis tuæ virtutes vniuersæ hispaniæ & plurimas europæ prouincias comprehen-
 das recensendos quorum splendore & superiorum laudes præstantis, & æqualium
 tuorum nomini ac famæ caliginem tenebrasque offundas, & in posteram tanquam ful-
 gentissimum sidus præluces, illustri ac memorando documento, quam vitam, quos
 mores postulet illorum persona qui Christi redemptoris nostri eiusque apostolorum vi-
 ce in terra fungantur. Remotus ab omni non solum ambitu sed etiam ambitione &
 aura populata, Non aliud sed ex te pendens. Omnia tua prædicta in te ipso habens,
 rectèque vt eleganter Persius poeta dixit habens. Totus in cura omnium tuarum, Totus
 in sacris litens, philosophicæque platonice & aristoteleæ studio & honestissimas alij di-
 seiplinas. Tonus denique animi, Tonus dei. Iure igitur ac merito omnes ad quoniam nos-
 titiam tantarum laudum fama peruenit suspescunt, admiratione tam inuidia inco-
 dibilibique audacæ. Vnus enim ac solus quod festiuissimus poeta ait temporibus ma-
 his ausus es esse bonus. Sed sermo me dulcedine laudum tuarum longius ducit, quas
 pro dignitate exequi alterum esset opus. Redeo ad rem. Leget vt dixi amplitudo tua
 in his. Anj. libris tria haec nisi me propriae fortunæ amor falsum habet, cognita dignissi-
 ma, vt pote quæ summorum in literis clarissimorumque hominum ingenia effusasque nec
 annos fugerant. Nec sunt pauciora visenda ve manus, quæ in xl. summos libros refer-
 rantur. Omnia ex densissima nocte vbi hæcenus delitescere, in lucem eruta. Nõ tamè
 sine multis meis vigilis lucubrationibusque ac sudoribus diurnis ac nocturnis, adeo
 vt vel cogitatione ipsa nõ minus præsentorum lahorum, quam eorum qui supersunt,
 fatiger. Sed durandum est quia cepi, & si viribus deficiat, animo tamen perseveran-
 dum. Itaque si per incòmodum valitū diuis, alias ve offensiones mihi bouent, absoluiam
 nõ multo post quod reliquum est operis. Gratiarum vero vtilitatis quæ ex eo dectus om-
 nibus & præcipue Pliniani lectionis studiosis comparatur claritudinē tuæ patet sple-
 didissime deberi, alias testatus sum. Sicut enim tua munificentiæ & largæ manū no-
 bæ hæc oca facis, Oleūque vt dicit solet & impensas ad hæc eluobanda & in cõtinua
 vtilitatem inuisiganda suppeditas.

Vale.

FRANCISCVS BOVADILLA

CAVRIENSIS EPISCOPVS, ARCHIDIACONVS

Toletanus, Fredinando Pintiano Rhetoricæ ac græcæ linguæ in
 academia Salamantensi professori doctissimo. S.

VANQVAM NON PRAETERIT NOS

Pintiane doctissime, quam sit dura hæc provincia quam ac-
 cepisti, ex purgandi quantum vires tunc ferrent Plinij hæsiti-
 nam naturalem tot vitis scriptorum & correctori culpa ob-
 mullis, nihil tamen minus veriti sumus quâ ne tanquam im-
 memor aut fallax sator tunc tectori quæ resemptor, conductio
 ne renūtiata, aut eruditissimas tuas observantias in reliquos
 eius libros cum summo studiorum dâno in aliud tempus
 differres, aut non sine magna nominis tui iactura bonorum
 ut sic dicam prædiorum pollicitationi tuæ obnoxiarum dē-
 trimento, penitentia tã laboriosi incepti omnino decoquere-

ris. Nunc vero quod intra breve admodum tempus fidem tuam magna ex parte hinc
 rueris, summo opere nobis tibi quæ simul gratulamur. Nobis quod diligentia nostra
 nos frustrata nō fuerit. Nam graves delicti exactores nunquam destitimus etiã ante
 legitimum tempus, promissum opus cotidiano prope conuictio efflagitare. Tibi ve-
 ro quod ad doctrinæ ingenijque laudem quam ex ædus cæcitate citius ab hinc mensē
 in libros .x. observationibus consecutus es, permagna accessio facta sit ex secunda hæc
 editione in sequentes .xviij. vt non minus eruditionis, ita non minus temporis cul-
 pa labefactores & enervos. Amamus itaq; & admiramur solertiam ac industriã tuã
 qui non multo mensis numero eam operam naueris in restituendo auctore vt ceteri
 mentissimo ita difficillimo, quam nemo alius nostro vt putamus æuo multo longio-
 re temporis spatio præstare potuisset. Adde & illud quod est omnium maximum, ita
 ad amissum opus istud tuum relictum recoctis quæ esse, vt neq; ob acceleratam compo-
 sitionem quicquam de industria officio ue decessisse videatur, aut ad absolutam ope-
 ris dignitatem, aliquid eruditionis seu iudicij desideretur. Fecisti igitur vt te digni-
 fuit, felicitati vt est in proverbio lente. Tuorum vero scriptorū merita egregie profes-
 sor, hæc exploratum nobis sit & tu ipse non ignores, perpaucos admodum fore qui
 digne & vt par est expendant, meminisse tamen debes Ciceronianæ illius sententiæ,
 recondimū poëta paucorum hoc est eruditorum consilium approbationes de fide
 rare. Quis ob rem ad calcem inceptum opus vt perferas, non hortamur modo, sed tu a
 gis ac magis a te contendimus, vel potius crediti iure reposcimus. Rem facies grati-
 simã non nobis modo quos tuis Pliniane doctrinæ ab adolescentia nostra fuisse affe-
 ctissimos, sed plurimis etiam nostratibus studiosis, honestis ac eruditis viris, qui no-
 bis sum literis egerunt, vt hoc a te nouis precibus & exhortationibus impetraremus.
 Nam quisquis non lateat nos, quod Pindarus tuus scribit, & nos alias diximus, mul-
 to laboriosius esse, cæcissimam ciuitatem instaurare quam a principio condere, & ob id
 herculeos pene labores ac erimas te perulisse in parte operis confirmata, & perlaturū
 adhuc in eo quod sis perest, non tamen debet tibi excidisse, minime cadere in constan-
 tem virum, quam semel coeperit, pedem referre, in te præsertim honesta, vtili, & item